



ENOLOGO E COMMERCIALE JUNIOR

TOMMASO BIAGIOTTI



Nato a Siena (SI) il 25 agosto 1998
Indirizzo: Via Sicilia 25, Siena
Cellulare: +39 3312464872
Email: tommaso.biagiotti1@gmail.com

PANORAMICA

Dopo 5 anni di Liceo Classico, ho deciso di intraprendere il corso di laurea in Viticoltura ed Enologia. La passione per il mondo del vino mi è stata trasmessa dai genitori e dal territorio in cui sono cresciuto, situato tra alcune delle zone vitivinicole più importanti al mondo. Durante gli studi universitari ho conseguito il diploma di terzo livello da sommelier, che mi ha dato una visione più ampia sul vino, ed ho lavorato per tre diverse aziende. Dopo la laurea ho iniziato a lavorare come assistente enologo per una piccola azienda situata nel Chianti Classico, grazie alla quale ho avuto anche la possibilità di partecipare ad eventi in Italia ed in Europa, avvicinandomi con molto interesse alla parte commerciale dell'azienda. Nel 2023 sono stato prima in South Australia, in una cantina "industriale", e da Agosto a fine anno in Napa Valley, con un team che lavora per tre cantine della famiglia Jackson in cui si producono vini di alta qualità. Adesso sto frequentando il master in Management e marketing delle imprese vitivinicole con l'Università di Firenze. Sono una persona energica e solare, con tanta voglia di apprendere e mettermi alla prova con nuove sfide.

COMPETENZE TRASVERSALI

- Capacità comunicativa e relazionale
- Predisposizione al team working
- Capacità organizzativa e decisionale
- Capacità di adattamento in nuovi contesti

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Competenze linguistiche

Italiano (madrelingua)

Inglese (avanzato)

Francese (base)

Computer skills

Microsoft Office Package

Canva

Excel

ESPERIENZE LAVORATIVE

TENUTA SAN VINCENTI (GAIOLE IN CHIANTI, SI)

Assistente enologo, tour e degustazioni, partecipazione a fiere di settore, incoming importatori, back office commerciale
04/22-01/23 01/24-in corso

CARDINALE, LOKOYA, LA JOTA - JACKSON FAMILY WINES (NAPA VALLEY, USA)

Trainee winemaker assistant
08/23-12/23

TINLINS- THE RANDALL WINE GROUP (SOUTH AUSTRALIA)

Cantiniere
02/23-05/23

ROCCA DELLE MACIE S.P.A. (CASTELLINA IN CHIANTI, SI)

Lavori in vigneto e cantina
09/2021

CORSO SOMMELIER AIS

Relatore delle lezioni sull'enologia
05/2021

TENUTA DI ARCENO SRL- JACKSON FAMILY WINES (CASTELNUOVO BERARDENGA, SI)

Cantiniere
09/2020-11/2020

BADIA A COLTIBUONO SRL (GAIOLE IN CHIANTI, SI)

Tirocinio universitario-Lavori in cantina
08/2019-11/2019

TENUTA DI ARCENO SRL - JACKSON FAMILY WINES

Imbottigliamento vino
05/2019

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE

Master di I livello in "Management e Marketing delle imprese vitivinicole"
01/24-05/24 (in corso)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE

Laurea triennale in Viticoltura ed Enologia
Tesi "Strategia per la maturazione del vino in contenitori di legno con velocità di trasmissione dell'ossigeno controllata"
Laureato a.a. 2022

CORSO SOMMELIER AIS

Diploma di primo, secondo e terzo livello
2018-2020

LICEO CLASSICO E.S. PICCOLOMINI

Diplomato a.s. 2016-2017